به نظر فردوست انگلیسیها حتی فروغی (فراماسیون معروفی را که در به قدرت‌رساندن رضاخان نقش اساسی ایفا نمود و یکی از ثورسین‌های برنامه مدرنیزاسیون او بود) را نیز به پذیرش و تداوم پست نخست‌وزیری در این دوران وادار کردند [فردوست: ۱۲۵]. تا از

۱. به نقل از سند Fo/371/E5557/3326/3A

همچنین سند Indian Office, L/P85/12/552.EXT. 5301, Sept. 1941.

۲. به نقل از سند: وزارت خارجه به بولارد (تهران) سپتامبر ۱۹۴۱، شهریور ۱۳۲۰.

FO 371/ E 5678/3326/ 3A, and E 572A/ 3326 / 3 A

و بولارد (تهران) به وزارت خارجه ۱۶ سپتامبر ۱۹۴۱ / ۲۵ شهریور ۱۳۲۰

FO 371/ E 5753/ 3326/ 3 A.

تداوم سیاستهای خود مطمئن شوند. وزراء کابینه فروغی عمدتاً از وزراء و نخبگان سیاسی دوره رضاخانی بودند و کابینه تفاوت چندانی با دوره قبل نداشت [عظیمی ۱۳۷۴: ۵۷]. «سریدر بولارد» وزیر مختار انگلیس، اکثریت وزراء دولت فروغی را هوادار انگلیس می‌دانست^۱.

شاه نیز در همان سال با تشکیل مجلس مؤسسان اولین قدمها را در اصلاح قانون اساسی و افزایش قدرت خود برداشت [مدنی: ۱۷۷].

از سوی دیگر آمریکا نیز پس از جنگ جهانی دوم در راستای جلوگیری از گسترش کمونیسم، دکتربین ترومن را در ۱۹۴۷ (۱۳۲۶) اعلام کرد که بر اساس آن آمریکا خود را موظف به کمک به کشورهای می‌دانست که در معرض خطر گسترش کمونیسم قرار داشتند. در این هنگام دولت آمریکا طرح مارشال را برای کمک به اروپا اعلام کرد و سپس ترومن در ژانویه ۱۹۴۹ (دی ۱۳۲۷) طی پیامی به کنگره، ضمن عنوان کردن اصول گوناگونی در سیاست اقتصادی خود، اصل آن را به اعطای کمکهای فنی به کشورهای عقب‌مانده جهان سوم اختصاص داد. از نقطه نظر دفاعی نیز آمریکا تلاش کرد تا با ایجاد پیمانهای دفاعی مشترک، یک رنجیره دفاعی را که شامل ناتو، سنتو و سیتو بود در اطراف مرزهای شوروی به وجود آورد و ایران یکی از حلقه‌های این رنجیر بین خاورمیانه و خاور دور بود که می‌باید به آن کمکهای مالی و نظامی داد و در سیستم دفاعی غرب وارد کرد [هوشنگ مهدوی ۱۳۷۲: ۱۴۴].

بر این اساس آمریکا کمک به ایران را در راستای اهداف خود قرار داد و شاه در آبان ۱۳۲۸ به دعوت ترومن از آمریکا دیدار کرد [هوشنگ مهدوی ۱۳۷۲: ۱۳۶] و کمکهای مالی و نظامی محدودی از آمریکا به ایران ارسال شد. آمریکاییان در آوریل ۱۹۵۰ (۱۳۲۹) و به دنبال تشدید تحولات سیاسی و فعالیت گروههای سیاسی در کشور، اقدامات خود را شدت بخشیدند. در ماه مه ۱۹۵۰ یک قرارداد کمک دفاعی متقابل بین دو کشور به امضاء رسید که بر پایه آن کمک نظامی سالانه آمریکا به ایران افزایش یافت و یک هیأت ویژه بررسی اقتصادی آمریکا به ایران آمد تا به ارزیابی نیازهای اقتصادی این کشور بپردازد.

به دنبال کودتا، شاه با کمکهای گسترده اطلاعاتی، نظامی، اقتصادی، سیاسی و تبلیغاتی غرب قدرت خود را تحکیم بخشید، مخالفین را سرکوب کرد و یک حکومت وابسته به غرب را در ایران بنیان گذارد که اولین اقدام آن امضاء قرارداد کنسرسیوم (۱۳۳۲/۱۹۵۴) بود و در آن شرکت نفت انگلیس ۴۰ درصد و شرکتهای نفتی آمریکا ۴۰ درصد از سهام را دارا بودند و سود به صورت پنجاه - پنجاه بین طرفین تقسیم می‌شد. بعد از این اقدام سیل کمکهای مالی و حمایتهای سیاسی اقتصادی و نظامی از شاه از سوی آمریکا به عمل آمد و بدین ترتیب ایران به عنوان یک پایگاه مهم منطقه‌ای برای آمریکا مطرح شد که برای امنیت ملی آمریکا با اهمیت قلمداد می‌شد [گازبروسکی: ۲۱۵].^۱ هدف اصلی سیاست دولت آیزنهاور؛ تحت تأثیر استراتژی دفاعی وی،